
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

20 апреля 2016 года                     № 2-4 
 
 
 
О международной деятельности ЦК Профсоюза в 2015 году  
и о плане международной работы на 2016 год 
 
 Заслушав информацию помощника Председателя Профсоюза по 
международным вопросам Дарменко Е.В., Президиум Профсоюза 
постановляет: 
 

1. Информацию о международной деятельности ЦК Профсоюза в 2015 
году и плане (ориентировочном) международной работы ЦК 
Профсоюза на 2016 год принять к сведению (Приложение 1). 

2. Утвердить план (ориентировочный) международной работы ЦК 
Профсоюза на 2016 год (Приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в 
«Информационном бюллетене Профсоюза» и направить в ФНПР и 
МФП работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания для сведения. 

 
 
Председатель Профсоюза                    Н.А. Водянов  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1  
к постановлению Президиума Профсоюза  

от 20 апреля 2016 года №2-4   
 

 
Информация  

 
о международной деятельности ЦК Профсоюза в 2015 году и о плане 

(ориентировочном) международной работы ЦК Профсоюза на 2016 год. 
 
 В 2015 году основным направлением международной деятельности 
Центрального комитета Профсоюза стало установление новых связей с 
родственными профсоюзными организациями за рубежом, а также развитие 
делового сотрудничества международными профсоюзными объединениями.    
 Проведены следующие международные мероприятия: 
 

1. В рамках проведения X Съезда Российского Профсоюза Москву 
посетили делегации родственных профсоюзов из 13 стран. 
(Приложение №1). Были установлены деловые контакты с 
организациями Боснии и Герцеговины, Румынии и Сербии. В работе 
съезда также приняли участие: Президент Европейской 
Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) Р. Вольфф и вице-
президент Ж.-К. Делаж.  
Также в период с 30 октября по 1 ноября 2015 г., по приглашению 
Татарстанской республиканской организации Профсоюза, г. Казань 
посетила с визитом делегация родственного турецкого профсоюза 
«БЕМ-БИР-СЕН» в составе М. Севинджа – заместителя 
Председателя «БЕМ-БИР-СЕН» и Б. Элика – заместителя 
Председателя городского комитета Анкары. 

2. Делегации ЦК Профсоюза выезжали в Турцию, Румынию, Латвию, 
Литву, Швейцарию, Македонию, Израиль (Приложение №2): 
 Делегация Российского Профсоюза приняла участие в работе V 

Ассамблеи Профсоюза государственных, муниципальных 
служащих и работников органов местного самоуправления 
Турции «БЕМ-БИР-СЕН», в ходе которой было принято решение 
о создании Международной конфедерации профсоюзного 
движения, одним из соучредителей которой стал Российской 
профсоюз.  

 Председатель Молодежного совета ЦК Профсоюза М.В. Чернова 
приняла участие в работе семинара «Голос молодежи в членских 
организациях EPSU/PSI в странах Восточной Европы» в 
Румынии (г. Бухарест). 

 Помощник Председателя Профсоюза по международным 
вопросам Е.В. Дарменко приняла участие в работе XII съезда 



Профсоюза работников общественного обслуживания и 
коммунального хозяйства Турции “Hizmet-Is”.  

 председатель Алтайской краевой организации Профсоюза В.И. 
Назина приняла участие в семинаре по применению 
международных норм труда, организованном Федерацией 
Независимых Профсоюзов России и Международной 
Организацией Труда в Женеве (Швейцария).  

 заместитель председателя первичной профсоюзной организации 
«Поисково-спасательная служба г. Санкт-Петербурга», члена 
Молодежного совета ЦК Профсоюза А.П. Таволжанский принял 
участие в работе международной профсоюзной школы 
Всеевропейского регионального совета (ВЕРС) в Литве. 

 Помощник Председателя Профсоюза по международным 
вопросам Е.В, Дарменко приняла участие в работе VII Ассамблеи 
Профсоюза работников органов управления, правосудия и 
гражданских объединений Республики Македония. Целью визита 
стало установление двусторонних отношений с родственным 
профсоюзом Македонии. 

 В ходе визита в Израиль делегация Российского Профсоюза 
приняла участие в работе семинара Профсоюза государственных 
служащих Израиля.  

 
В 2015 году Российский Профсоюз принимал участие в деятельности 

Международной Федерации профсоюзов работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания. Председатель Профсоюза Н.А. 
Водянов принял участие в заседании Совета Федерации в г. Риге 9 декабря 
2015 года.  

В 2015 году на мероприятия, связанные с международной 
деятельностью ЦК Профсоюза израсходовано 1500000 (один миллион 
пятьсот тысяч) рублей.  

В настоящее время ведутся переговоры по приему делегаций 
родственных зарубежных профсоюзов и направлению делегаций ЦК 
Профсоюза за рубеж.  

Проект плана (ориентировочного) международной работы ЦК 
Профсоюза на 2016 год прилагается.   
 
 
 
 
Помощник Председателя Профсоюза  
по международным вопросам             Е.В. Дарменко 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

к Информации о международной  
деятельности ЦК Профсоюза в 2015 году 

 
Список 

 
членов делегаций родственных зарубежных профсоюзов, посетивших 
Россию по приглашению Профсоюза работников госучреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в 2015 году: 
 

1. Делегации родственных профсоюзов – гостей Х съезда 
Общероссийского профсоюза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания РФ – 11-14 августа 2015 
года: 

 
Европейская Конфедерация независимых профсоюзов (ЦЕЗИ): 
 

1. Вольфф Роман – Президент ЦЕЗИ; 
2. Делаж Жан-Клод – Вице-президент ЦЕЗИ. 

 
Профсоюз работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Азербайджана: 
 

1. Алиева Аида Али Икрам кызы – первый заместитель Председателя; 
2. Агададашова Абият Зал кызы – председатель объединенной 

профорганизации Министерства обороны Азербайджана. 
 

Белоруссия – Белорусский профсоюз работников государственных и других 
учреждений: 
 

1. Холяво Сергей Фадеевич – Председатель.  
 

Босния и Герцеговина – Профсоюз работников государственных 
администраций Федерации Боснии и Герцеговины: 
 

1. Крушица Салих – Председатель;  
2. Мемич Сенад – заместитель Председателя; 
3. Косевич-Суцеска Лейла – секретарь по международным вопросам. 

 
Форум профсоюзного сотрудничества Венгрии (SZEF): 
 

1. Фёльдиак Андраш – Председатель; 
2. Коллер Эрика – секретарь по международным вопросам. 

 



 
Израиль – Профсоюз государственных служащих: 
 

1. Якоби Ариэль – Председатель; 
2. Александрова Светлана – Пресс-секретарь ГИСТАДРУТ. 

 
Латвия – Латвийский профсоюз работников государственных учреждений, 
самоуправлений и финансов: 
 

1. Иргенсонс Андрей – Председатель. 
 
Литва – Литовский профсоюз государственных, бюджетных учреждений и 
общественного обслуживания: 
 

1. Петрайтене Ирэна – Председатель.   
 
Молдавия – Федерация профсоюзов работников государственных и 
общественных служб Республик Молдова: 
 

1. Которобай Мария – член исполнительного комитета Федерации. 
 
Румыния – Федерация профсоюзов работников общественного 
обслуживания: 
 

1. Кифу Габриэль – Генеральный секретарь. 
 
Сербия – Профсоюз работников государственных учреждений: 
 

1. Потежица Ньегож – Председатель; 
2. Павичевич Иван – заведующий Международным отделом 

Конфедерации независимых профсоюзов Сербии.  
 
Турция: 

1. Профсоюз государственных и муниципальных служащих и работников 
органов местного самоуправления Турции БЕМ-БИР-СЕН: 

 Севинч Медени – заместитель Председателя; 
 Башаран Метин – председатель комитета профсоюза г. Анкары 

 
2. Профсоюз работников общественного обслуживания и коммунального 

хозяйства Hizmet-Is: 
 Оздемир Халил – секретарь по организационным вопросам; 
 Халфайя Ахмед – советник по международным вопросам. 

2.Профсоюз государственных и муниципальных служащих и работников 
органов местного самоуправления Турции БЕМ-БИР-СЕН – 30 октября – 1 
ноября 2015 г. (г. Казань). 



 М. Севиндж – заместитель Председателя «БЕМ-БИР-СЕН»; 
 Б. Элик – заместитель Председателя городского комитета 

Анкары 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к Информации о международной  

деятельности ЦК профсоюза в 2015 году  
 
 

Список 
 

членов делегаций Профсоюза работников госучреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации, выезжающих за рубеж в 2015 году по 
приглашению родственных зарубежных профсоюзов: 
 
1. Профсоюза государственных и муниципальных служащих и работников 

органов местного самоуправления Турции «БЕМ-БИР-СЕН» – 20-23 
февраля 2015 года: 

 Водянов Николай Анатольевич – Председатель Профсоюза; 
 Дарменко Елена Вячеславовна – помощник Председателя Профсоюза по 

международным вопросам; 
 Лопухова Татьяна Витальевна –  заместитель председателя Мордовской 

республиканской организации Профсоюза; 
 Шидаков Мурат Алиевич – председатель Карачаево-Черкесской 

республиканской организации Профсоюза. 
 

2. Интернационала Общественного Обслуживания (PSI) – 16-17 марта 2015 
года: 

 Дарменко Елена Вячеславовна – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам; 

 Чернова Мария Викторовна – эксперт Отдела организационной работы и 
кадровой политики ЦК Профсоюза. 
 

3. Профсоюза работников общественного обслуживания и коммунального 
хозяйства Турции “Hizmet-Is” – 29 мая – 1 июня 2015 года: 

 Дарменко Елена Вячеславовна – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам. 
 

4. Международной Организации Труда (МОТ) – 5-11 июня 2015 года: 
 Назина Валентина Ивановна – председатель Алтайской краевой 

организации Профсоюза. 
 

5. Всеевропейского Регионального Совета (ВЕРС) – 15-20 июня 2015 года: 
 Таволжанский Александр Павлович – заместитель председателя 

первичной профсоюзной организации «Поисково-спасательная служба г. 
Санкт-Петербурга», члена Молодежного совета ЦК Профсоюза. 
 
 



6. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) – 1 декабря 
2015 года: 

 Водянов Николай Анатольевич – Председатель Профсоюза; 
 Дарменко Елена Вячеславовна – помощник Председателя Профсоюза по 

международным вопросам. 
 

7. Международной Федерации профсоюзов работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания (МФП)/ Латвийского 
профсоюза работников государственных учреждений, самоуправлений и 
финансов – 7-10 декабря 2015 года: 

 Водянов Николай Анатольевич – Председатель Профсоюза; 
 Дарменко Елена Вячеславовна – помощник Председателя Профсоюза по 

международным вопросам. 
 

8. Профсоюза работников органов управления, правосудия и гражданских 
объединений Республики Македония – 11-12 декабря 2015 года: 

 Дарменко Елена Вячеславовна – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам. 
 

9. Профсоюза государственных служащих Израиля – 13-17 декабря 2015 
года: 

 Водянов Николай Анатольевич – Председатель Профсоюза; 
 Дарменко Елена Вячеславовна – помощник Председателя Профсоюза по 

международным вопросам; 
 Вирзум Елена Сергеевна – председатель Коми республиканской 

организации Профсоюза; 
 Двинская Ольга Александровна – председатель Краснодарской краевой 

организации Профсоюза; 
 Калашникова Ольга Анатольевна – председатель Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение №2  
к постановлению Президиума Профсоюза  

от 20 апреля 2016 года № 2-4 
 

План (ориентировочный) международной работы ЦК Профсоюза на 2016 год 
 

 
Месяц 

Прием зарубежных делегаций в России Выезды делегаций ЦК Профсоюза за рубеж 
Дата Страна Наименование 

профсоюза 
Кол-во членов 

делегации 
Дата Страна Наименование 

профсоюза 
Кол-во членов 

делегации 
Январь         

Февраль         
Март         

Апрель 19-21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25-27 

Белоруссия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бельгия 

Белорусский 
республиканский 

комитет 
профсоюза 
работников 

государственных 
и других 

учреждений 
 
 

Европейская 
Конфедерация 
независимых 
профсоюзов 

(ЦЕЗИ) 

1-2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

3-7 
 
 

Израиль 
 

Профсоюз 
госслужащих 

 

5  
 

Май 16-19 Австрия Профсоюз 
государственных 

служащих 

4     

Июнь     3-9 
 
 
 
 
 

Согласуется 

Швейцария 
 
 
 
 
 

Литва 

Семинар МОТ-
ФНПР 

 
 
 
 

Летняя 
Молодежная 
школа ВЕРС-

МКП 

1 
 
 
 
 
 
1 
 



 
 

Июль 21-25 
 
 
 

Израиль 
 
 
 

Профсоюз 
госслужащих 

 
 

6 
 
 
 

4-7 Латвия Латвийский 
профсоюз 

работников 
государственных 

учреждений, 
самоуправлений 

и финансов 

4  

Август 8-11 Латвия Латвийский 
профсоюз 

работников 
государственных 

учреждений, 
самоуправлений 

и финансов 
 

4     

Сентябрь         

Октябрь         
Ноябрь     Согласуется Израиль Профсоюз 

госслужащих 
5 

Декабрь     5-8 Израиль Заседание 
Совета МФП 

1-2 

 
 
 


